

RREO - ANEXO VI(LRF, art. 53, inciso III)

R\$ 1,00

RECEITAS PRIMÁRIAS	Previsão Atualizada	ACIMA DA LINHA	
		Até o Bimestre/2019	
		Receitas Realizadas (a)	
RECEITAS CORRENTES(I)	172.935.729,18		125.065.175,84
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	30.118.164,80		21.540.388,16
IPTU	11.296.059,67		7.877.435,47
ISS	7.663.058,64		6.131.952,83
ITBI	2.438.761,37		2.001.591,47
IRRF	3.784.904,54		2.529.660,47
Outros Impostos, Taxas, e Contribuições de Melhoria	4.935.380,58		2.999.747,92
Contribuições	1.274.930,80		851.935,75
Receita Patrimonial	1.037.430,63		497.473,55
Aplicações Financeiras (II)	940.220,95		359.172,60
Outras Receitas Patrimoniais	97.209,68		138.300,95
Transferências Correntes	139.722.157,11		97.140.140,47
Cota-Parte do FPM	26.815.982,42		18.776.463,61
Cota-Parte do ICMS	36.298.100,48		24.360.984,67
Cota-Parte do IPVA	7.826.697,06		6.243.224,35
Cota-Parte do ITR	-		-
Transferências da LC 87/1996	251.095,63		-
Transferências da LC 61/1989	697.046,95		382.029,28
Transferências do FUNDEB	32.700.871,45		23.020.193,48
Outras Transferências Correntes	35.132.363,12		24.357.245,08
Demais Receitas Correntes	783.045,84		5.035.237,91
Outras Receitas Financeiras (III)	-		-
Receitas Correntes Restantes	783.045,84		5.035.237,91
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I - II - III)	171.995.508,23		124.706.003,24
RECEITAS DE CAPITAL (V)	2.826.906,19		3.072.878,57
Operações de Crédito (VI)	2.500.000,00		-
Amortização de Empréstimos (VII)	-		-
Alienação de Bens	-		-
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)	-		-
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	-		-
Outras Alienações de Bens	-		-
Transferências de Capital	326.906,19		3.072.878,57
Convênios	56.430,00		48.759,25
Outras Transferências de Capital	270.476,19		3.024.119,32
Outras Receitas de Capital	-		-
Outras Receitas de Capital Não Primárias (X)	-		-
Outras Receitas de Capital Primárias	-		-
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)	326.906,19		3.072.878,57
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)	172.322.414,42		127.778.881,81

DESPESAS PRIMÁRIAS	Dotação Atualizada	Até o Bimestre/2019					
		Despesas Empenhadas	Despesas Liquidadas	Despesas Pagas (a)	Restos a Pagar Processados Pagos (b)	Restos a Pagar não Processados	
						Liquidados	Pagos (c)
DESPESAS CORRENTES (XIII)	174.364.931,56	120.091.362,48	108.774.107,30	106.127.629,04	2.811.889,63	3.364.124,27	3.356.427,98
Pessoal e Encargos Sociais	94.654.369,42	61.991.371,84	61.338.433,69	59.928.946,49	1.724.830,76	2.762,87	2.762,87
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	1.100.000,00	747.159,51	672.711,58	672.711,58	-	-	-
Outras Despesas Correntes	78.610.562,14	57.352.831,13	46.762.962,03	45.525.970,97	1.087.058,87	3.361.361,40	3.353.665,11
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)	173.264.931,56	119.344.202,97	108.101.395,72	105.454.917,46	2.811.889,63	3.364.124,27	3.356.427,98
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	24.523.513,91	13.150.063,31	6.145.214,73	5.866.994,69	497.986,63	2.448.934,18	2.409.868,80
Investimentos	22.263.513,91	11.476.843,40	4.506.372,68	4.228.152,64	455.077,54	2.448.934,18	2.409.868,80
Inversões Financeiras	-	-	-	-	-	-	-
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII)	-	-	-	-	-	-	-
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)	-	-	-	-	-	-	-
Aquisição de Título de Crédito (XIX)	-	-	-	-	-	-	-
Demais Inversões Financeiras	-	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida (XX)	2.260.000,00	1.673.219,91	1.638.842,05	1.638.842,05	42.909,09	-	-
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX)	22.263.513,91	11.476.843,40	4.506.372,68	4.228.152,64	455.077,54	2.448.934,18	2.409.868,80
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)	40.015,00	-	-	-	-	-	-
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)	195.568.460,47	130.821.046,37	112.607.768,40	109.683.070,10	3.266.967,17	5.813.058,45	5.766.296,78

## Relatório Resumido da Execução Orçamentária

**Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal**

## Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Janeiro a Agosto 2019/Bimestre Julho-Agosto

<b>RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = [XIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc)]</b>			9.062.547,76
<b>META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO</b>	<b>VALOR CORRENTE</b>		
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência			522.569,00
<b>JUROS NOMINAIS</b>	<b>Até o Bimestre/2019</b>		
	<b>VALOR INCORRIDO</b>		
Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (XXV)			359.172,60
Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (XXVI)			672.711,58
<b>RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI)</b>			8.749.008,78
<b>META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL</b>	<b>VALOR CORRENTE</b>		
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência			-3.602.476,00
<b>ABAIXO DA LINHA</b>			
<b>CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL</b>	<b>SALDO</b>		
	<b>Em 31/Dez/2018</b> <b>(a)</b>	<b>Até o 4º Bimestre</b> <b>(b)</b>	
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)	15.945.031,32	14.070.659,31	
DEDUÇÕES (XXIX)	18.354.304,60	28.173.500,01	
Disponibilidade de Caixa	18.354.304,60	28.173.500,01	
Disponibilidade de Caixa Bruta	21.924.313,96	28.447.258,41	
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)	3.570.009,36	273.758,40	
Demais Haveres Financeiros	-	0,00	
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX)	-2.409.273,28	(14.102.840,70)	
<b>RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)</b>		<b>11.693.567,42</b>	
<b>AJUSTE METODOLÓGICO</b>	<b>Até o Bimestre/2019</b>		
VARIAÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)			3.296.250,96
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)			-
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)			-
VARIAÇÃO CAMBIAL (XXXV)			-
PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XXXVI)			-
OUTROS AJUSTES (XXXVII)			-
<b>RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXVIII) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV - XXXVI + XXXVII)</b>			<b>8.397.316,46</b>
<b>RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XXXIX) = XXXVIII - (XXV - XXVI)</b>			<b>8.710.855,44</b>
<b>INFORMAÇÕES ADICIONAIS</b>	<b>PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA</b>		
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES			12.023.669,00
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS			-
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais			12.023.669,00
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS			-

FONTE: PRONIM RF - Responsabilidade Fiscal, 23/Set/2019, 11h e 08m.

Amadeu de Almeida Boeira  
Prefeito Municipal

Elder da Costa Nery  
Sec. Gestão e Finanças

Igor Coelho Venson  
Contador CRC/RS 071.626-0